
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Via Cannamelata, 12 – 98076 Sant'Agata Militello (ME) 
Telefono e Fax: +39 0941.702270 / 722809 
P. Iva: 00137960837 
R.E.A. CCIAA Messina n.: 58022 
E-Mail: camardaedrago@hotmail.it 
P.E.C.: camardaedrago@pec.it 
 
 

 

Oggetto: Affidamento dell’appalto per la “Fornitura di n. 03 autobus per trasporto pubblico 

extraurbano regionale e comunale, di Classe II, a due assi  IBRIDI con propulsore 

alimentato a gasolio (Euro 6), lunghezza 12,01-13,00”. – CAMARDA & DRAGO S.R.L. 

 Interventi Finanziati: PON " Infrastrutture e Reti 2014-2020 – REACT-EU 

 CIG: A0196DE2B9 – CUP: G61B22002500004 

  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

  

IL R.U.P. 

Premesso che: 
- con D.D.G. n. 116 del 27/01/2023, il Dirigente Regionale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti ha indetto la manifestazione di interesse in favore delle aziende 

esercenti il trasporto pubblico extraurbano regionale e extraurbano comunale nel territorio della 

Regione Siciliana per l’assegnazione dei finanziamenti  destinati all’acquisto di nuovi mezzi, a valere 

sulle risorse disponibili per effetto del PON " Infrastrutture e Reti 2014-2020" assegnate alla Regione 

Siciliana e pari a €. 44.859.236,00; 

− la società CAMARDA & DRAGO S.R.L.  ha partecipato a detta Manifestazione di interesse ed è risultata 

inserita nella approvata graduatoria delle Istanze ammesse a finanziamento, giusto D.D.G. n. 378 del 

16.03.2023; 

− con successivo D.D.G. n. 557 del 29/03/2023 è stata approvata la graduatoria definitiva delle aziende 

e degli autobus ammessi a finanziamento, tra le quali anche questa Società per un importo di € 

1.650.000,00 (Costo massimo autobus escluso I.V.A.) ed € 1.320.000,00 (Quota massima finanziabile 

al netto del cofinanziamento del beneficiario “20%”); 

− con nota del 17/03/2023 prot. n. 0012400 l’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Servizio 1 ha comunicato all’Impresa CAMARDA & DRAGO 

S.R.L.  il predetto finanziamento di € 1.320.000,00, che sarà utilizzato per l’acquisto di n. 06 autobus 

per trasporto pubblico extraurbano regionale e comunale con tipologia di alimentazione “Ibrido” 

lunghezza 12,01-13,00, che, tuttavia l’azienda CAMARDA & DRAGO S.R.L.  utilizzerà in quota parte e 

precisamente per l’importo di € 660.000,00 per l’acquisto di n. 03 autobus per trasporto pubblico 

extraurbano regionale e comunale con tipologia di alimentazione “ibrido” di lunghezza 12,01-13,00 

      TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOC. CONS. AR.L - Prot 0002135 del 30/10/2023 Tit II Cl 1 Fasc 

mailto:camardaedrago@hotmail.it
mailto:camardaedrago@pec.it


 2 

mt; come dalla stessa comunicato all’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità Dipartimento 

Infrastrutture e Mobilità Servizio 1, con nota PEC del 26/09/2023; 

-      con la determina a contrarre del 05/10/2023, si provvedeva a nominare  il Sig. CAMARDA GIUSEPPE 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) della presente procedura; 

- con la stessa determina si demandava alla Centrale Unica di Committenza Tirreno Ecosviluppo 

2000, lo svolgimento delle procedure inerenti la gara di cui all’oggetto. 

-      CONSTATATO che con la precitata determina a contrarre, è stato stabilito di procedere alla scelta 

del contraente tramite procedura aperta ai sensi degli artt. 71, 153 e ss. del D.lgs. n. 36/2023 con 

il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapport qualità/prezzo di cui all’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che l’importo posto a base d’asta per come previsto dal punto 12) del Disciplinare di Gara veniva 

fissato in € 825.000,00 escluso I.V.A. 

- RILEVATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, come previsto dal punto 27) del 

Disciplinare di Gara, veniva fissato per il 24 Ottobre 2023 – ore 09:00; 

- RILEVATO che l’apertura delle buste, come previsto dal punto 27) del Disciplinare di Gara, veniva 

fissata per il 24 Ottobre 2023 – ore 09:05 

PRESO ATTO che, come si evince dal verbale di procedura telematica n. 1 del 26/10/2023, sono state 

ricevute n. 1 offerta dal seguente operatore economico: 

- TRINACRIA VEICOLI INDUSTRIALI S.P.A. P.I. 04652920820; 

- PRESO ATTO ALTRESI’ che dal verbale di gara N. 3 del 26/10/2023, risulta che l’affidamento 

dell’appalto  per la “Fornitura di n. 03 autobus per trasporto pubblico extraurbano regionale e 

comunale, di Classe II, a due assi  IBRIDI con propulsore alimentato a gasolio (Euro 6), lunghezza 

12,01-13,00”. – CAMARDA & DRAGO S.R.L. veniva aggiudicato in via provvisoria all’operatore 

economico TRINACRIA VEICOLI INDUSTRIALI S.P.A., con sede in Zona Industriale – 90018 Termini 

Imerese (PA) P. IVA: 04652920820 che  ha ottenuto il punteggio di 97 e ha presentato un ribasso 

sull’offerta economica del  0,100% pari ad un importo netto di € 824.175,00. 

- DATO ATTO che l’importo contrattuale complessivo dell’appalto provvisoriamente aggiudicato 

veniva così determinato in € 824.175,00 oltre IVA; 

-      DATO ATTO ALTRESI’ che la Stazione Appaltante ha provveduto, per il tramite del RUP, alla verifica 

del possesso dei requisiti di partecipazione previsti dal disciplinare di gara e che dalla predetta verifica 

è risultata altresì la corrispondenza tra i requisiti previsti nel capitolato tecnico e quelli dichiarati e 

risultanti dalla documentazione tecnica fornita dall’impresa in sede di partecipazione alla gara; 

-    RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 

36/2023 della proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara telematica espletata dalla Centrale 

Unica di Committenza Tirreno Ecosviluppo, n. 3 del 26/10/2023, e di dover conseguentemente 

      TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOC. CONS. AR.L - Prot 0002135 del 30/10/2023 Tit II Cl 1 Fasc 



 3 

aggiudicare l’appalto in favore dell’operatore economico TRINACRIA VEICOLI INDUSTRIALI S.P.A., 

con sede in Zona Industriale – 90018 Termini Imerese (PA) P. IVA: 04652920820; 

- CONSIDERATO che le verifiche a tutt’oggi eseguite sull’aggiudicatario, ai sensi dell’Art. 17 comma 5 

D.Lgs 36/2023, hanno dato esito positivo; 

quanto sopra premesso e considerato, la Stazione appaltante 

DETERMINA 

• Di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, per i motivi espressi in narrativa, 

la proposta di aggiudicazione come da verbale di gara n. 3 del 26/10/2023, per l’affidamento 

dell’appalto per la “Fornitura di n. 03 autobus per trasporto pubblico extraurbano regionale e 

comunale, di Classe II, a due assi  IBRIDI con propulsore alimentato a gasolio (Euro 6), lunghezza 

12,01-13,00”. – CAMARDA & DRAGO S.R.L.. in favore della società TRINACRIA VEICOLI 

INDUSTRIALI S.P.A., con sede in Zona Industriale – 90018 Termini Imerese (PA) P. IVA: 

04652920820 che  ha ottenuto il punteggio di 97 e ha presentato un ribasso sull’offerta economica 

del  0,100% pari ad un importo netto di € 824.175,00 

• Di procedere all’affidamento in via d’urgenza per come previsto dall’Art. 17 comma 9 del D.Lgs. 

36/2023 in quanto “la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa 

la perdita di finanziamenti dell’Unione Europea”. 

• Di trasmettere, il presente provvedimento alla C.U.C. ai fini della comunicazione agli interessati ai 

sensi dell’art. 90 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e per la pubblicazione sul sito informatico del 

Consorzio. 

Sant’Agata di Militello lì ___28/10/2023____ 

 
                                                                                        FIRMA 

      TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOC. CONS. AR.L - Prot 0002135 del 30/10/2023 Tit II Cl 1 Fasc 


